
(単位:円)

令和7年度 令和6年度 増　　減

予算額（A) 補正予算額（B) （A)-(B）

 Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

1 ① 特定資産運用益 2,121,434 2,122,426 △ 992

2 特定資産受取利息 2,121,434 2,122,426 △ 992

3 ② 受取会費 1,267,052,000 1,272,524,000 △ 5,472,000

4 正会員受取会費 1,253,844,000 1,258,263,000 △ 4,419,000

5 賛助会員受取会費 13,208,000 14,261,000 △ 1,053,000

6 ③ 事業収益 489,767,013 387,404,837 102,362,176

7 広告料収益 5,411,120 6,237,120 △ 826,000

8 研修会収益 9,270,000 10,980,000 △ 1,710,000

9 書籍等頒布収益 27,028,500 26,968,500 60,000

10 手数料収益 446,147,233 330,258,717 115,888,516

11 受託事業収益 0 10,978,100 △ 10,978,100

12 共済部費収益 1,910,160 1,982,400 △ 72,240

13 ④ 受取補助金 0 27,202,000 △ 27,202,000

14 受取補助金 0 27,202,000 △ 27,202,000

15 ⑤ 受取寄付金 0 59,343,030 △ 59,343,030

16 受取寄付金 0 59,343,030 △ 59,343,030

17 ⑥ 雑収益 11,720,830 11,674,296 46,534

18 受取利息 436,310 319,376 116,934

19 受取賃貸料 10,756,800 10,756,800 0

20 会員章頒布収益 100,000 100,000 0

21 雑収益 427,720 498,120 △ 70,400

22 経常収益計 1,770,661,277 1,760,270,589 10,390,688

収支予算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科　　　　目
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令和7年度 令和6年度 増　　減

予算額（A) 補正予算額（B) （A)-(B）
科　　　　目

(2) 経常費用

① 事業費 1,273,836,579 1,321,969,073 △ 48,132,494

20 役員報酬 59,590,080 60,234,240 △ 644,160

21 給料手当 241,499,047 234,854,838 6,644,209

22 臨時雇賃金 5,520,000 0 5,520,000

23 賞与引当金繰入額 30,870,920 40,292,544 △ 9,421,624

24 役員退任費用 2,457,840 2,482,920 △ 25,080

25 職員退職給付費用 13,984,687 2,538,463 11,446,224

26 法定福利費 49,179,128 46,932,464 2,246,664

27 福利厚生費 8,529,261 7,892,984 636,277

28 表彰費 690,000 690,000 0

29 会議費 13,147,600 15,727,720 △ 2,580,120

30 旅費交通費 101,309,258 98,076,999 3,232,259

31 通信運搬費 82,221,620 97,432,096 △ 15,210,476

32 減価償却費 27,619,432 30,771,688 △ 3,152,256

33 消耗什器備品費 1,695,800 1,790,012 △ 94,212

34 消耗品費 9,908,160 9,555,060 353,100

35 図書新聞費 4,196,210 1,953,303 2,242,907

36 保守料 30,062,887 24,985,713 5,077,174

37 印刷製本費 75,865,999 135,899,706 △ 60,033,707

38 光熱水料費 3,304,000 2,832,000 472,000

39 賃借料 79,963,330 75,745,554 4,217,776

40 広報費 31,690,000 28,054,000 3,636,000

41 保険料 2,038,550 2,000,000 38,550

42 諸謝金 8,473,557 16,683,733 △ 8,210,176

43 租税公課 19,091,881 24,465,127 △ 5,373,246

44 見舞金 1,000,000 1,290,000 △ 290,000

45 支払負担金　 30,107,108 35,015,042 △ 4,907,934

46 支払補助金　 382,200 383,400 △ 1,200

47 委託費 207,338,041 167,582,411 39,755,630

48 支払手数料 131,205,453 154,438,956 △ 23,233,503

49 貸倒引当金繰入額 894,530 1,368,100 △ 473,570
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令和7年度 令和6年度 増　　減

予算額（A) 補正予算額（B) （A)-(B）
科　　　　目

50 ② 管理費 449,473,790 482,495,606 △ 33,021,816

51 役員報酬 12,769,920 14,633,760 △ 1,863,840

52 給料手当 17,539,976 15,005,952 2,534,024

53 賞与引当金繰入額 2,140,278 2,561,237 △ 420,959

54 役員退任費用 482,160 487,080 △ 4,920

55 職員退職給付費用 3,044,019 △ 364,976 3,408,995

56 法定福利費 2,917,406 2,784,129 133,277

57 福利厚生費 505,973 468,227 37,746

58 表彰費 7,204,400 8,087,480 △ 883,080

59 会議費 12,780,000 15,141,180 △ 2,361,180

60 旅費交通費 96,322,240 75,585,000 20,737,240

61 通信運搬費 612,233 751,748 △ 139,515

62 減価償却費 3,678,760 772,930 2,905,830

63 消耗什器備品費 100,598 468,976 △ 368,378

64 消耗品費 77,840 220,374 △ 142,534

65 図書新聞費 185,453 28,077 157,376

66 保守料 258,724 210,852 47,872

67 印刷製本費 698,390 640,598 57,792

68 光熱水料費 196,000 168,000 28,000

69 賃借料 4,743,587 4,493,380 250,207

70 広報費 626,120 1,726,200 △ 1,100,080

71 交際費 1,690,000 1,830,000 △ 140,000

72 保険料 909,330 664,630 244,700

73 諸謝金 6,830,000 6,688,000 142,000

74 租税公課 792,951 1,139,952 △ 347,001

75 見舞金 1,000,000 1,000,000 0

76 支払負担金　 265,678,600 321,060,868 △ 55,382,268

77 支払補助金　 400,000 400,000 0

78 委託費 689,301 1,276,979 △ 587,678

79 支払手数料 485,981 446,573 39,408

80 貸倒引当金繰入額 735,550 971,400 △ 235,850

81 雑費 3,378,000 3,147,000 231,000

82 経常費用計 1,723,310,369 1,804,464,679 △ 81,154,310
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令和7年度 令和6年度 増　　減

予算額（A) 補正予算額（B) （A)-(B）
科　　　　目

83 47,350,908 △ 44,194,090 91,544,998

84 特定資産評価損益等

85 評価損益等計

86 当期経常増減額 47,350,908 △ 44,194,090 91,544,998

87 ２．経常外増減の部

88 (1) 経常外収益

89 経常外収益計

90 (2) 経常外費用

91 経常外費用計

92 当期経常外増減額

93 法人税、住民税及び事業税 5,050,000 3,949,079 1,100,921

94 当期一般正味財産増減額 42,300,908 △ 48,143,169 90,444,077

評価損益等調整前
当期経常増減額
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公益社団法人　日本薬剤師会
公益目的事業会計

公衆衛生の向上事業 斡旋販売事業 賠責等保険事業 拠出金取扱事業 土地賃貸事業 共益事業 共通 小　計

 Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

1 ① 特定資産運用益 2,107,910 13,524 2,121,434

2 特定資産受取利息 2,107,910 13,524 2,121,434

3 ② 受取会費 513,424,800 753,627,200 1,267,052,000

4 正会員受取会費 500,216,800 753,627,200 1,253,844,000

5 賛助会員受取会費 13,208,000 13,208,000

6 ③ 事業収益 388,408,020 3,000,000 94,426,531 2,022,302 1,910,160 101,358,993 489,767,013

7 広告料収益 5,411,120 5,411,120

8 研修会収益 9,270,000 9,270,000

9 書籍等頒布収益 27,028,500 27,028,500

10 手数料収益 346,698,400 3,000,000 94,426,531 2,022,302 99,448,833 446,147,233

11 共済部費収益 1,910,160 1,910,160 1,910,160

12 ④ 雑収益 27,720 203,442 10,756,800 315,688 11,275,930 417,180 11,720,830

13 受取利息 3,442 315,688 319,130 117,180 436,310

14 受取賃貸料 10,756,800 10,756,800 10,756,800

15 会員章頒布収益 0 100,000 100,000

16 雑収益 27,720 200,000 200,000 200,000 427,720

17 経常収益計 903,968,450 3,000,000 94,629,973 2,022,302 10,756,800 2,225,848 112,634,923 754,057,904 1,770,661,277

18 (2) 経常費用

19 ① 事業費 1,220,776,419 755,130 42,013,851 2,272,816 6,012,768 2,005,595 53,060,160 1,273,836,579

20 役員報酬 59,376,240 142,560 71,280 213,840 59,590,080

21 給料手当 237,688,925 452,775 2,763,807 259,039 75,462 259,039 3,810,122 241,499,047

22 臨時雇賃金 2,880,000 2,640,000 2,640,000 5,520,000

23 賞与引当金繰入額 30,384,955 55,212 355,529 33,011 9,202 33,011 485,965 30,870,920

24 役員退任費用 2,449,020 5,880 2,940 8,820 2,457,840

25 職員退職給付費用 13,891,714 22,847 45,481 3,808 3,808 17,029 92,973 13,984,687

26 法定福利費 48,397,683 52,096 573,061 52,096 52,096 52,096 781,445 49,179,128

27 福利厚生費 8,393,734 9,035 99,387 9,035 9,035 9,035 135,527 8,529,261

28 表彰費 690,000 690,000

29 会議費 13,147,600 13,147,600

30 旅費交通費 101,229,908 5,290 58,190 5,290 5,290 5,290 79,350 101,309,258

31 通信運搬費 71,998,572 10,932 10,179,320 10,932 10,932 10,932 10,223,048 82,221,620

32 減価償却費 27,619,432 27,619,432

33 消耗什器備品費 1,668,856 1,796 19,760 1,796 1,796 1,796 26,944 1,695,800

34 消耗品費 9,887,310 1,390 15,290 1,390 1,390 1,390 20,850 9,908,160

35 図書新聞費 4,146,534 3,312 36,428 3,312 3,312 3,312 49,676 4,196,210

36 保守料 29,993,586 4,620 50,821 4,620 4,620 4,620 69,301 30,062,887

37 印刷製本費 73,610,641 12,471 2,189,674 12,471 12,471 28,271 2,255,358 75,865,999

38 光熱水料費 3,251,500 3,500 38,500 3,500 3,500 3,500 52,500 3,304,000

39 賃借料 78,692,726 84,707 931,776 84,707 84,707 84,707 1,270,604 79,963,330

40 広報費 31,690,000 31,690,000

41 保険料 38,550 2,000,000 2,000,000 2,038,550

42 諸謝金 8,473,557 8,473,557

43 租税公課 13,179,483 14,160 155,758 14,160 5,714,160 14,160 5,912,398 19,091,881

44 見舞金 1,000,000 1,000,000 1,000,000

45 支払負担金　 30,107,108 30,107,108

46 支払補助金　 382,200 382,200 382,200

47 委託費　 206,669,407 12,309 619,398 12,309 12,309 12,309 668,634 207,338,041

48 支払手数料 110,324,848 8,678 19,093,231 1,761,340 8,678 8,678 20,880,605 131,205,453

49 貸倒引当金繰入額 894,530 894,530

収支予算書内訳表

令和7年4月1日～令和8年3月31日

(単位：円)

科     目
収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合　計



公益社団法人　日本薬剤師会
公益目的事業会計

公衆衛生の向上事業 斡旋販売事業 賠責等保険事業 拠出金取扱事業 土地賃貸事業 共益事業 共通 小　計

収支予算書内訳表

令和7年4月1日～令和8年3月31日

(単位：円)

科     目
収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合　計

50 ② 管理費 449,473,790 449,473,790

51 役員報酬 12,769,920 12,769,920

52 給料手当 17,539,976 17,539,976

53 賞与引当金繰入額 2,140,278 2,140,278

54 役員退任費用 482,160 482,160

55 職員退職給付費用 3,044,019 3,044,019

56 法定福利費 2,917,406 2,917,406

57 福利厚生費 505,973 505,973

58 表彰費 7,204,400 7,204,400

59 会議費 12,780,000 12,780,000

60 旅費交通費 96,322,240 96,322,240

61 通信運搬費 612,233 612,233

62 減価償却費 3,678,760 3,678,760

63 消耗什器備品費 100,598 100,598

64 消耗品費 77,840 77,840

65 図書新聞費 185,453 185,453

66 保守料 258,724 258,724

67 印刷製本費 698,390 698,390

68 光熱水料費 196,000 196,000

69 賃借料 4,743,587 4,743,587

70 広報費 626,120 626,120

71 交際費 1,690,000 1,690,000

72 保険料 909,330 909,330

73 諸謝金 6,830,000 6,830,000

74 租税公課 792,951 792,951

75 見舞金 1,000,000 1,000,000

76 支払負担金　 265,678,600 265,678,600

77 支払補助金　 400,000 400,000

78 委託費　 689,301 689,301

79 支払手数料 485,981 485,981

80 貸倒引当金繰入額 735,550 735,550

81 雑費 3,378,000 3,378,000

82 経常費用計 1,220,776,419 755,130 42,013,851 2,272,816 6,012,768 2,005,595 53,060,160 449,473,790 1,723,310,369

83 △ 316,807,969 2,244,870 52,616,122 △ 250,514 4,744,032 220,253 59,574,763 304,584,114 47,350,908

84 特定資産評価損益等

85 評価損益等計

86 当期経常増減額 △ 316,807,969 2,244,870 52,616,122 △ 250,514 4,744,032 220,253 59,574,763 304,584,114 47,350,908

87 ２．経常外増減の部

88 (1) 経常外収益

89 経常外収益計

90 (2) 経常外費用

91 経常外費用計

92 当期経常外増減額

93 他会計振替額 40,852,460 △ 40,852,460 △ 40,852,460

94 法人税、住民税及び事業税 5,050,000 5,050,000 5,050,000

95 当期一般正味財産増減額 △ 275,955,509 2,244,870 52,616,122 △ 250,514 4,744,032 220,253 △ 40,852,460 18,722,303 304,584,114 42,300,908

0

評価損益等調整前当期経常増
減額



（1）資金調達の見込みについて

（2）設備投資の見込みについて (単位:円)

令和7年度 令和6年度 増減

予算額(A) 補正予算額(B) (A-B)

2 棚卸資産 薬剤師資格証　ICカード 148,500,000 11,220,000 137,280,000

3 建物附属設備 会長室・応接室レイアウト変更 0 3,985,300 △ 3,985,300

4 会長室・専務室レイアウト変更 0 2,806,320 △ 2,806,320

5 サーバーリプレース 0 7,150,000 △ 7,150,000

6 生涯学習支援システムJPALS　機能改善 5,000,000 5,000,000 0

7 生涯学習支援システムJPALS　改修 5,000,000 0 5,000,000

8 生涯学習支援システムJPALS　セキュリティ
対策

0 1,732,500 △ 1,732,500

9 生涯学習支援システムJPALS　e-ラーニング
コンテンツ

838,370 838,370 0

10 研究倫理に関するｅ－ラーニングコンテンツ 838,370 838,370 0

11 健康サポート薬局システム改修 1,000,000 1,500,000 △ 500,000

12 健康サポート薬局システムVirus対策ソフト 500,000 0 500,000

13 電子認証局運用システム改修 38,500,000 16,500,000 22,000,000

14 電子版お薬手帳アプリ開発 2,000,000 3,000,000 △ 1,000,000

15 お薬手帳ビューワーアプリケーション開発 0 7,920,000 △ 7,920,000

16 DEMデータ収集システム構築 0 560,000 △ 560,000

17 システム構築費用 550,000 0 550,000

18 商標権 公式キャラクター 0 800,000 △ 800,000

19 合　　計 202,726,740 63,850,860 138,875,880

（3）積立資産及び引当資産の見込みについて
(単位:円)

令和7年度 令和6年度 増減

予算額(A) 予算額(B) (A-B)

20 役員退任
引当資産

役員退任引当金(要支給額)に対応する積立
資産

2,940,000 2,970,000 △ 30,000

21 職員退職給付
引当資産

職員退職給付引当金(要支給額)に対応する
積立資産

17,028,704 2,173,487 14,855,217

22 災害対策
積立資産

災害見舞金支給に備える積立資産 1,000,000 1,000,000 0

23 合　　計 20,968,704 6,143,487 14,825,217

1

令和7年度　資金調達等の見込みを記載した書類

科　　目 内　　　　訳

科　　目 内　　　　訳

借入の予定 無し

ソフトウェア

什器備品
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